

# REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, WTOREK, D. 19-go KWIETNIA 1938 r.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 106

## NIEUDANY ZAMACH STANU W RUMUNII

„Żelazna Gwardia“ przygotowywała marsz na Bukareszt. —  
Wykrycie wielkich magazynów broni

### Zamachowcy staną przed sądem wojennym

Bukareszt, 18 kwietnia.

Na skutek rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych władze bezpieczeństwa dokonały licznych rewizji wśród członków rozwiązanej „Żelaznej Gwardii“.

Rewizja dała sensacyjny wynik.

Wykryto duże ilości broni oraz odzwy, w których ludność NAWOLYWANA JEST DO ZBROJNEGO POWSTANIA.

W toku dalszego śledztwa okazało się, że przywódca „Żelaznej Gwardii“ Cornelus Codreanu PRZYGOTOWYWAŁ MARSZ NA BUKARESZT.

200 członków „Żelaznej Gwardii“ aresztowano i osadzono w więzieniu.

CENTRALA ORGANIZACJI T. ZW. ZIELONY DOM W BUKARESZCIE ZOSTAŁ ZAJĘTY PRZEZ POLICJĘ.

Bukareszt, 18 kwietnia.

(PAT) Wczoraj wieczorem ogłoszono następujący komunikat urzędowy: Organa policji i żandarmerii przejęły ostatnio szereg ulotek propagandowych rozpowszechnianych przez osobników, którzy należeli do rozwiązanej organizacji „wszystko dla ojczyzny“. Podczas rewizji znaleziono u tych osobników broni i amunicję, posiadaną nielegalnie.

Rodzaj tej broni składającej się z KARABINÓW MASZYNOWYCH I RE-CZNYCH ORAZ GRANATÓW, dowodzi, że nie chodziło tutaj o środki obrony osobistej. W obliczu tych faktów ministerstwo spraw wewnętrznych nakazało przeprowadzenie rewizji domowych u wszystkich dawnych kierowników rzeczony organizacji. Rewizje te zostały dokonane wieczorem dnia 16-go b. m. bez żadnych incydentów, zaś rezultaty ich potwierdziły całkowicie przypuszczenia władz bezpieczeństwa. Wszystkie osoby, u których znaleziono broń i amunicję, zostały aresztowane i przekazane władzom sądowym z za-

chowaniem przepisów prawnych.

Marszałek Averescu wystosował do b. premiera prof. Jorgi pismo, w którym składa mu powinszowanie z okazji podjęcia akcji mającej położyć kres t. zw. ruchowi legionistów oraz wyraża gotowość wystąpienia w charakterze świadka w procesie sądowym.

...

Bukareszt, 18 kwietnia.

(PAT) Dzienniki „Cuvantul“ i „Bunavestire“, które uchodziły za organy rozwiązanej „Żelaznej Gwardii“ zostały z polecenia władz, zamknięte na czas nieokreślony bez podania motywów.

## PODPISANIE UKŁADU ANGLO-WŁOSKIEGO

Wymiana depeesz pomiędzy Chamberlainem a Mussolinim. — Berlin obawia się utworzenia nowego frontu mocarstw zachodnich łącznie z Włochami

Londyn, 18 kwietnia.

(Pat) Zawarte w sobotę porozumienie włosko - brytyjskie składa się z 22 dokumentów, a mianowicie: głównego protokołu zasadniczego, 8 aneksów, 6 not wymienionych pomiędzy lordem Perthem a hr. Ciano, z deklaracji o dobro - sąsiedzkich stosunkach na obszarach brytyjskich, włoskich i egipskich w Afryce oraz 6 dalszych not, względnie deklaracji, w których rząd brytyjski i egipski potwierdzają prawa brytyjskie w odniesieniu do jeziora Csana i prawa międzynarodowe w odniesieniu do kanału Suezkiego. Porozumienie koronuje

WYMIANA SERDECZNYCH DEPESEZ POMIĘDZY PREMIEREM CHAMBERLAINEM A MUSSOLINIM.

których treść opublikowana została równocześnie z tekstami porozumienia.

W protokóle zasadniczym rządy brytyjski i włoski deklarują swoje pragnienie ustalenia wzajemnych stosunków na trwałej i mocnej podstawie oraz przy czynieniu się powszechnej sprawie pokoju i bezpieczeństwa. Protokół również stwierdza, że poczynione zostaną przygotowania dla wytknięcia granic pomiędzy obszarami brytyjskimi, włoskimi i egipskimi w północno-wschodniej Afryce oraz że podjęte będą stosunki handlowe pomiędzy włoską Afryką Wschodnią a przedsiębiorstwami brytyjskimi.

Istota porozumienia zawarta jest w 8 aneksach, które sprowadzają się w streszczeniu do następujących postanowień:

1) Układ dżentelmeński pomiędzy W. Brytanią a Włochami ze stycznia 1937 roku w sprawie utrzymania status quo na obszarach w zachodniej części Morza Śródziemnego zostaje potwierdzony.

2) Obydwa rządy wymieniać będą in-

formacje wojskowe dotyczące wszystkich głównych ruchów i rozmieszczeń wojsk na ich obszarach zamorskich w basenie Morza Śródziemnego, Morza Czerwonego i Zatoki Adeńskiej, jak również w Egipcie, Sudanie i wszystkich posiadłościach północno - wschodniej Afryki. Wszelkie decyzje utworzenia nowych władz morskich, lub lotniczych na tych obszarach będą również notyfikowane.

3) Oba rządy uznają, iż leży to w ich

### Francja wysłała ambasadora do Rzymu

Rokowania włosko-francuskie rozpoczną się wkrótce

Paryż, 18 kwietnia

(Pat) Koła miarodajne potwierdzają, że francuski charge d'affaires w Rzymie Blondel dokonał w sobotę z polecenia swego rządu demarche u rządu włoskiego, zmierzającą do podjęcia rokowań, których rezultatem ma być zamianowanie w ciągu maja ambasadora francuskiego przy Kwirynale. Odpowiedź rządu włoskiego spodziewana jest w najbliż-

szym czasie.

Paryż, 18 kwietnia

(Pat) Dzienniki zapowiadają rychłe rozpoczęcie rokowań włosko - francuskich, które mają być wprowadzone normalną drogą dyplomatyczną i których następstwem ma być przysłanie do Rzymu ambasadora akredytowanego przy królu Włoch i cesarzu Etiopii.

### Przeciwko paktowi czterech wypowiedzi się stanowczo Francja

Londyn, 18 kwietnia

(Pat) Niektóre dzienniki angielskie za stanowią się nad programem rozmów francusko - brytyjskich, które się rozpoczynają w Londynie 28 kwietnia z okazji przyjazdu premiera Daladiera i ministra spraw zagranicznych Bonnetta.

„Daily Mail“ twierdzi, że niektórzy ze zwolenników obecnego rządu mają nadzieję, iż Chamberlain zyskując tak wyraźne sukcesy z Włochami starać się będzie wszcząć dyskusję z Niemcami. Jasnym jest jednak, że rząd francuski przeciwstawi się wszystkiemu, coby

sprowadzało sytuację do paktu czterech mocarstw. Korespondent dyplomatyczny „Daily Mail“ twierdzi, że Daladier wysunął jako warunek przy przyjmowaniu przyjazdu do Londynu wraz z ministrem Bonnet, że w obecnym stadium nie będzie mowy o żadnym planach paktu czterech mocarstw.

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph“ podkreśla iż życzenia Włoch idą w tym kierunku, aby jakikolwiek pakt zachodnio - europejski, o ileby był brany pod uwagę, obejmował Polskę, jako jednego z uczestników.

nie mają być ani przez jeden, ani przez drugi rząd fortyfikowane. Włochy uznają Aden jako protektorat brytyjski.

4) ŻADNA ZE STRON NIE BĘDZIE UŻYWAŁA PROPAGANDY I ŚRODKÓW WPLYWANIA NA OPINIE PUBLICZNA NA SZKODĘ DRUGIEJ STRONY.

5) Prawa brytyjskie w sprawach dotyczących jeziora Tsana są zagwarantowane.

6) Włochy przyrzekają, że TUBYL-CY WŁOSKIEJ WSCHODNIEJ AFRYKI NIE BĘDĄ ZMUSZENI DO SŁUŻBY WOJSKOWEJ, z wyjątkiem czynności lokalnie - policyjnych i obrony danego terytorium.

7) Włochy przyrzekają, że obywatelom brytyjskim we włoskiej wschodniej Afryce zapewnione będzie swobodne wykonywanie czynności religijnych i że wszelkie rozszczenia misjonarzy ulegną dokładnemu rozpatrzeniu.

8) WOLNE UŻYTKOWANIE KANAŁU SUEZKIEGO JEST GWARANTOWANE W CZASIE POKOJU I W CZASIE WOJNY DLA WSZYSTKICH PAŃSTW.

Po 8-miu aneksach następują noty. Różnica pomiędzy aneksami a notami polega na tym, że podczas gdy każdy aneks jest wynikiem obustronnych rokowań, noty zawierają jednostronne deklaracje: a) rząd włoski oświadcza, że garnizon wojskowy w Libii będzie w dalszym ciągu zmniejszany ratami po tysiąc żołnierzy tygodniowo dopóki stan liczebny nie zostanie doprowadzony do stanu normalnego (stan normalny mniej więcej obliczony jest na 30 tys. żołnierzy), b) Włochy przystępują do londyńskiego traktatu morskiego z r. 1936. c) WŁOCHY WYCOFAJĄ SIĘ Z HISZPANII. O ILE WOJNA DOMOWA BĘ-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)













